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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблем формирования цифровой экономики обусловлена как

ростом масштабов социальных коммуникаций посредством социальных сетей, так

и эффективностью цифровых платформ, повышающих скорость и многообразие

обменов (путем применения технологий в производственных процессах), что в

целом открывает принципиально новые и более широкие возможности роста

эффективности массового производства, развития экономики и общества. По

оценке экспертов Всемирного экономического форума, потенциал цифровых

трансформаций (и как следствие массового применения цифровых технологий для

сокращения различных затрат, и как средство оптимизации процессов в экономике,

социуме, и как результат появления новых отраслей) оценивается в объеме свыше

100 трлн долл.

При становлении цифровой экономики фактически речь идёт о создании

особой социокультурной и экономической реальности нового типа. Данная

реальность является логическим следствием общего развития «умных» технологий

- от первых компьютеров до сложнейших разработок современного мира.

Цифровые процессы становятся основой для всех отраслей производства. Это

приводит к стремительному замещению индустриальных и постиндустриальных

технологий новыми цифровыми разработками, способными создавать «умное»

операциональное экономическое пространство.

Цифровизация в настоящий период времени характеризуется

проникновением практически во все сферы жизни человека: экономическую,

социальную, политическую и т.д. По мере ускорения перехода общества и

экономики на рельсы цифровизации, необходимо признать, что цифровизация,

равно как и любые цифровые инструменты как предоставляют невероятные

перспективы с точки зрения расширения основных прав и возможностей женщин в

экономической сфере с одной стороны, так и несут с собой серьезную угрозу

безопасности женщин в цифровой сфере - с другой. Поэтому, цифровизация не

может быть названа процессом, нейтральным с гендерной точки зрения.
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Социальные и гендерные нормы, которые к настоящему времени слишком глубоко

укоренились в обществе, не всегда предоставляют возможность женщинам

пользоваться многочисленными возможностями, которые обусловлены

применением цифровых технологий, для личностного, профессионального и

карьерного роста.

Также необходимо обратить внимание на то, что феномен гендерного

насилия, обусловленный постоянным развитием современных технологий,

постоянно прогрессирует, что еще более усугубляется все более широким

использованием социальных сетей и цифровых платформ, что отрицательно

сказывается на женщинах, а также ставит под удар их репутацию в политике и

гражданском обществе. Кроме того, крайне мало женщин среди лиц,

ответственных за принятие решений в сфере цифровой экономики.

Неспособность к пониманию и устранению дифференцированного

воздействия технологий на мужчин и женщин, вероятнее всего будет вести к росту

гендерного цифрового разрыва, что будет причиной еще большего лишения

женщин права голоса и участия в экономической жизни страны и мира, а также

приведет к росту рисков их безопасности.

Настоящая выпускная квалификационная работа представляет особую

актуальность не только со стороны освещения острой социальной проблемы,

которая перенеслась и в сферу цифрового общества, но и с точки зрения разработки

и проведения авторского эмпирического исследования, результаты которого будут

способствовать планированию и управлению процессами социально-

экономического развития в области цифровой экономики с учетом гендерных

аспектов.

Объектом исследования в рамках выбранной темы являются мужчины и

женщины – активные субъекты цифровой экономики.

Предметом исследования являются гендерные аспекты цифровой

экономики.

Цель исследования представляет собой анализ влияния гендера на развитие

цифровой экономики в современной России.
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Для достижения указанной цели в работе поставлены следующие задачи:

- охарактеризовать основные понятия цифровой экономики;

- рассмотреть теоретико-методологические подходы к понятию «гендер»;

- проанализировать особенности влияния гендера и его компонентов на

развитие современной цифровой экономики;

- провести анализ влияния цифровой экономики на гендерную роль в

обществе и семье;

- провести исследование влияния цифровой экономики на гендерную

идентичность;

- проанализировать феномен гендерных стереотипов в цифровой экономике.

Степень научной разработанности проблематики исследования.

Гендерные аспекты в цифровой экономике рассматриваются в работах

отечественных и иностра

нных ученых. К наиболее разработанным в научном плане можно отнести

области изучения понятия «гендер» и его влиянии на социально-экономическое

развитие цифрового общества. Существенный вклад в раскрытие подходов к

понятию «гендер» внесли теории зарубежных ученых: Столлер Р., Мид М.,

Парсонсом Т., Бергер П., Лукман Т., Коннел Р., Киммел М., Лорбер Д. и др.

При рассмотрении понятия «цифровая экономика» были использованы

работы следующих авторов: Алексеев И. В., Хикс Р., Бухт Р., Бренен С., Крейс Д.,

Иванов В. В., Малинецкий Г. Г., Мещеряков Р.В. и др.

Однако, несмотря на значительное количество исследований, которые уже

проведены, проблематика изучения гендерных аспектов в цифровой экономике

остается недостаточно разработанным научным направлением, в силу

стремительного развития информационно-коммуникационных технологий,

особенностей разработки технологий в России, что в последствии обуславливает

необходимость одновременного развития социальных направлений и социальной

адаптации технологий. Таким образом, актуальность и степень разработанности

выбранной научной проблемы подтверждают целесообразность проведения

эмпирического исследования.
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 Методологическая основа исследования.

В основу методологии исследования был положен комплексный анализ

гендерных аспектов в цифровой экономике, в том числе при проведении

практического исследования. Он проводился с использованием общенаучных и

социологических методов – сбор и анализ данных посредством современных

цифровых технологий, дальнейшее их описание, анализ, сетевой анализ, синтез,

индукция, дедукция, абстрагирование, классификация. Метод индукции,

заключающийся в обобщении и систематизации полученного материала в ходе

практического исследования был применен для проведения комплексного анализа

влияния гендерных аспектов на области цифровизации. Использовались и

специальные методы. Был задействован структурно-функциональный метод для

обеспечения достоверности и репрезентативности исследования, позволивший

охарактеризовать феномен «цифровой экономики» как многоаспектного явления.

Также был использован аналитический метод, который состоял в анализе

научной литературы по теме исследования, сравнительно-сопоставительный

метод, ретроспективный метод, а также метод обобщений.

Структурно выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех

глав, включающих 6 параграфов, заключения, списка источников и литературы

(всего наименований 98).
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ГЛАВА 1. Цифровая экономика и гендер: теоретико-методологические
основания социологического изучения

1.1. Цифровая экономика: основные понятия

Актуальность исследования аспектов цифровой экономики обусловлена

значимостью производственных процессов и спецификой условий производства.

Именно этим объясняется большое значение цифрового государства в современной

цифровой экономике, создание государственной облачной платформы для

предоставления государственных услуг в электронном виде. Хотелось бы

отметить, что главным условием обеспечения эффективности цифровой экономики

становится внедрение прогрессивных технологий обработки данных, что позволит

уменьшить затраты при производстве товаров и оказании услуг.

Тематика развития цифровой экономики сегодня является довольно

актуальной и ведущие ученые занимаются ее исследованием многие годы,

представляют свои научные и исследовательские работы, публикации, в которых

рассматривается масса аспектов развития цифровой экономики на современном

этапе, все острые проблемы, связанные с формированием цифровой экономики.

Изначально, цифровую экономику рассматривали в качестве явления,

которое находится в тесных связях с информационными технологиями, глобальной

сетью Интернет и электронной коммерцией.1 Многие отечественные

исследователи, в том числе и глава Института развития информационного

общества Хохлов Ю., считают, что понятие «цифровая экономика», впервые ввел

в обиход ученый Тапскотт Д., написавший свой научный труд еще в 1994 году, в

котором и применил данный термин.2

Далее, в 1995 году, другой исследователь, Негропонте Н., уже использовал

понятие «цифровая экономика» в качестве определения процессов, которые

активно происходят в экономике и обществе, а также изменений, которые

1 Khan F. Information society in global age. New Delhi: APH Publishing, 2002. 395 p.
2 Развитие цифровой экономики. От данных к мобайлу // InvestFuture. 2017. URL:
https://investfuture.ru/articles/id/razvitie-tsifrovoj-ekonomiki-ot-dannyh-k-mobajlu.
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свидетельствуют о начале нового этапа развития в социальной, политической,

информационной, экономической, культурной сферах всего мира.3

Многие отечественные и зарубежные исследователи, считают очевидным

присутствие нового понятия, и наравне с ним, также используют другие термины -

электронная экономика, экономика приложений, креативная экономика. Ученые

говорят о том, что в европейском научном сообществе все чаще применяется

именно цифровая экономика, а вот американское общество, более чаще применяет

понятие API экономика.

Далее термин становится все более многогранным, в него включают новые

трактовки. К примеру, такие исследователи, как Хикс Р. И Бухт Р., ввели новые

понятия.4 При этом, ученые брали за основу работы Бренена С. и Крейса Д.,

предлагающие разграничивать понятия «цифровизация» и «оцифровка»5,

Исследователи, применяя свою позицию, создали трактовку цифровой экономики,

которая состоит из трех уровней:

- на первом уровне присутствует цифровая часть экономики, в которую

входят различное ПО, телекоммуникации, выпуск вычислительного оборудования,

ИТ-консалтинг;

- на втором уровне присутствует непосредственно цифровая экономика, в

которую включены цифровая сфера, цифровые услуги и базовые решения;

- на третьем уровне присутствует цифровизированная экономика,

электронное и сетевое предпринимательство.

Исследователи позиционируют цифровую экономику как часть общего

объема производства, которая по частям и в полном объеме сформирована на базе

информационных технологий. Данную цифровую экономику создают фирмы,

которые сформировали собственную бизнес-модель на основе цифровых

продуктов и услуг.

3 Алексеев И. В. Цифровая экономика: особенности и тенденции развития электронного взаимодействия //
Актуальные направления научных исследований: от теории к практике. 2016. №4 (10). С. 43.
4 Бухт Р., Хикс Р. Определение, концепция и измерение цифровой экономики // Вестник международных
организаций. 2018. Т. 13. № 2. С. 149.
5 Brennen S., Kreiss D. Digitalization and Digitization. Culture Digitally. 2014. URL:
culturedigitally.org/2014/09/digitalization-and-digitization.
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С. Бренен и Д. Крейс отмечают достаточную расплывчатость определения

«цифровая экономика». Основная причина данного явления, это то, что

информационные технологии сегодня активно развиваются и постепенно

начинают внедряться во все большие сферы экономики, а цифровая экономика

постепенно трансформируется в саму экономику в общем ее значении и не является

в современном мире специфическим предметом исследования.

Мнение о том, что цифровая экономика все более становится вплетенной в

традиционную экономику, сегодня является достаточно распространенным, в

частности, начиная с 2015 года.6 По праву сегодня данный период считается

началом третьего этапа развития цифровой экономики.

Такой исследователь, как д.э.н. Иванов В.В. трактует цифровую экономику в

качестве виртуального мира, который дополняет настоящую реальность7. Если

рассмотреть точку зрения профессора, д.т.н. Мещерякова Р.В., то он определяет ее,

применяя два подхода. В первом случае, классическая трактовка гласит о том, что

это экономика, базирующаяся на цифровых технологиях, в которые входят сфера

электронной продукции и услуг. Во втором случае - это любой тип

предпринимательской деятельности, который применяет данные технологические

инновации8. Рассматривая тезисы, которые присутствовали в докладе Всемирного

банка «О развитии цифровой экономики в России», цифровая экономика

представлена в качестве экономики, которая строится на формировании и развитии

цифровых технологий, с помощью которых, происходят экономические и

социальные трансформации.9 Но данное пояснение не может приниматься в

качестве детального и точного, ведь в нем не присутствует определение одной из

важных ролей цифровой экономики - проникновение во все секторы производства

и сбыта продукции, начиная от приобретения клиентом товара (услуги) и

6 Digital economy report 2019. Value creation and capture: Implications for developing countries // UNCTAD. Geneva:
United Nations. 2019. URL: https://unctad.org/publication/digital-economy-report-2019.
7 Иванов В. В., Малинецкий Г. Г. Цифровая экономика: мифы, реальность, перспектива / В. В. Иванов, Г. Г.
Малинецкий. М.: Нюанс, 2017. С. 23
8 Мещеряков Р.В. Цифровая экономика: как специалисты понимают этот термин // РИА Новости. URL:
https://ria.ru/20170616/1496663946.html.
9 Навстречу «цифровому обществу»: экспертные оценки; экспертный институт социальных исследований. М.:
Наука, 2019. 250 с.
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заканчивая системой формирования заказа на сырье и комплектующие для

производства.10

В докладе Всемирного банка, раскрывающем аспекты развития цифровой

экономики в нашей стране, замечено, что в состав данной сферы включены:

- аспекты нецифрового свойства, в которые включены стратегическое

планирование и политика, правовая сфера, людской капитал, новшества и новые

разработки, безопасность и доверие, что в общем формирует позитивные условия

для цифровой трансформации;

- цифровые аспекты, в которые входят цифровая инфраструктура, различные

цифровые платформы, инновационные технологии;

- цифровая сфера экономики, которая представлена ИКТ областью, сектором

контента и СМИ.

В современном мире цифровая экономика воздействует на государственную

и частную сферы, а также на все общество. В настоящее время наблюдается

четвертый этап формирования понятия «цифровая экономика». Столкнувшись с

отсутствием общепринятого понимания цифровой экономики, многие ученые и

аналитики отказались от этого термина вообще. Они стали использовать термин

«цифровая трансформация», который позволяет исследовать отдельные процессы

и явления, связанные с цифровыми технологиями, не углубляясь в существо

проблемы. Конечно, данные изыскания сегодня также необходимы, но если не

реализовывать детальные исследования, аналитику самой сути цифровой

экономики, то невозможно будет понимать ее основные процессы формирования и

развития.

В 2016 году, в КНР проходил Давосский экономический форум и саммит

G2011. Оба мероприятия посвятили свое внимание вопросам, связанным с

цифровой экономикой, в частности, изучались возможности формирования

новейшей модели мировой экономики с самыми широкими возможностями. Наша

10 Паньшин Б. Цифровая экономика: понятия и направления развития // Наука и инновации. 2019.№3 (193). С. 53.
11 Путин подвел итоги саммита «двадцатки» // Российская газета. URL: https://rg.ru/2016/09/05/putin-ocenil-itogi-
sammita-dvadcatki.html.
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страна также присутствовала на данных мероприятиях и поддержала

соответствующие принятые решения, в создании перспектив экономического

развития, основанных на внедрении технологических инноваций и реализации

потенциала основных направлений цифровой экономики, в контексте повышения

общей производительности труда.

Формирование документов стратегического планирования в области

цифровой экономики в Российской Федерации началось после заявления

Президента Российской Федерации В.В. Путина в послании Федеральному

собранию 2016 года: «Предлагаю запустить масштабную системную программу

развития экономики нового технологического поколения - цифровой экономики. В

ее реализации будем опираться на российские компании, научно-

исследовательские и инжиниринговые центры страны. Это вопрос национальной

безопасности, технологической независимости России, нашего общего будущего…

Нужно также учитывать, что в цифровых технологиях кроются и риски.

Необходимо укреплять защиту от киберугроз, должна быть значительно повышена

устойчивость всех элементов инфраструктуры, финансовой системы, системы

государственного управления».12

В 2017 годы проходил Международный экономический форум в Петербурге,

где глава страны также высказался о важности развития цифровой экономики,

отметив, что отечественные ученые и разработчики прилагают массу усилий и

создают эффективные программы, с помощью которых, формируется

инновационная среда знаний, науки и экономики.13

Президент государства также отметил важность повышения уровня

образования в данной сфере, повышения уровня профессионализма специалистов,

которые будут реализовывать свои знания в сфере цифровой экономики,

увеличения уровня грамотности в данной области всего населения страны. Для

этого следует серьезно усовершенствовать систему образования на всех уровнях:

12 Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 01.12.2016
«О положении в стране и основных направлениях внутренней и внешней политики государства» // Президент
России. URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/41550.
13 Пленарное заседание Петербургского международного экономического форума // Президент России. URL:
http://www.kremlin.ru/events/president/transcripts/speeches/54667.
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от школы до высших учебных заведений. И, конечно, развернуть программы

обучения для людей самых разных возрастов.

Правительством Российской Федерации была разработана и в июле 2017 года

утверждена Программа развития цифровой экономики до 2024 года14, в которой

определены пять базовых направлений: нормативное регулирование, кадры и

образование, формирование исследовательских компетенций и технических

заделов, информационная инфраструктура и информационная безопасность.

Особенностью данной программы являются сжатые сроки реализации и сквозной

характер воздействия, охватывающий все сферы жизнедеятельности человека и

общества в целом.

Наиболее близким по содержанию документом стратегического

планирования к Программе развития цифровой экономики Российской Федерации

является Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации

на 2017 - 2030 годы.15 Ориентируясь на данную Стратегию, программа развития

цифровой экономики Российской Федерации представляет цифровую экономику

как хозяйственную деятельность, ключевым фактором производства в которой

являются данные в цифровой форме, и способствует формированию

информационного пространства с учетом потребностей граждан и общества в

получении качественных и достоверных сведений, развитию информационной

инфраструктуры Российской Федерации, созданию и применению российских

информационно-телекоммуникационных технологий, а также формированию

новой технологической основы для социальной и экономической сферы.16

Отметим, что при реализации программы принципиально важным моментов

является создание предпосылок в экономической сфере, при которых

информационные технологии будут саморазвиваться. Функции проектного офиса

по реализации Программы закреплены за автономной некоммерческой

14 Об утверждении программы «Цифровая экономика Российской Федерации» [распоряжение Правительства
Российской Федерации от 28.07.2017 №1632-р]. URL: https://docs.cntd.ru/document/436754837.
15 О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы [Указ Президента
Российской Федерации от 09.05.2017 №203]. URL: http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201705100002.
16 Об утверждении программы «Цифровая экономика Российской Федерации» [распоряжение Правительства
Российской Федерации от 28.07.2017 №1632-р]. URL: https://docs.cntd.ru/document/436754837.
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организацией «Аналитический центр при Правительстве Российской

Федерации».17

Как было отмечено президентом РФ В.В. Путиным, в 2017 году на

цифровизацию будет потрачено порядка 200 миллиардов рублей. А. Кудрин

предложил потратить на «цифровую революцию» в период до 2024 года огромные

суммы в размере 185 триллионов рублей, что составляет порядка 30% ВВП в год.18

Однако, в 2023 году траты на реализацию национального проекта «Цифровая

экономика» значительно снижаются. Сокращение финансирования достигнет 30%

это, в первую очередь, обусловлено снижением затрат на федеральный проект

«Информационная инфраструктура», а также на отдельные проекты, например,

«Искусственный интеллект».

В России безусловно существует ряд сдерживающих факторов развития

цифровой экономики, но следует найти эффективные решения для их преодоления,

увеличения потенциала государства в данной сфере. Общая цифровизация уже

давно стала тем процессом, который неизбежен для каждой страны, ведь он

протекает в глобальном масштабе. Данный процесс в состоянии сформировать

новую реальность, в которой будет господствовать новая система ценностей,

нравственности, социальных факторов, новых экономических законов и программ

управления.

К настоящему времени в России урегулировано большинство вопросов,

отражающих специфику использования информационных и

телекоммуникационных технологий в разных областях деятельности, но вместе с

тем, все еще присутствуют определенные проблемы в правовой сфере, которые

стали препятствиями для создания новых объектов цифровой экономики и

развития инновационных технологий. К примеру, тот объем специалистов,

который выпускают высшие учебные заведения, не соответствует настоящим

потребностям цифровой экономики, интернетом в нашей стране пользуется

17 Аналитический центр при Правительстве Российской Федерации. URL: https://ac.gov.ru/.
18 Алексеев И. В. Цифровая экономика: особенности и тенденции развития электронного взаимодействия //
Актуальные направления научных исследований: от теории к практике. 2016. №4 (10). С. 44.
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меньше людей, чем в европейских странах, многие пользователи не обладают

необходимым уровнем использования компьютерных технологий, отмечается

дефицит кадров в образовательном процессе всех уровнях образования.

Недостаточно используется существующая инфраструктура науки и инноваций для

целей развития цифровой экономики, требуется совершенствование системы

информационной безопасности во всех секторах экономики в связи с ростом

преступлений в сфере цифровой экономики.

Фундаментальная экономическая теория находится в несоответствии с

существующей практикой, в которой отсутствует единая теоретическая база для

развития и существования цифровой экономики. Многие ученые сегодня

занимаются исследованием общих теоретических понятий в сфере цифровой

экономики, к примеру, непосредственно «цифровая экономика», «цифровизация»


[…]


обществе. Новые технологии и возможности, которые появляются в цифровой

экономике, открывают больше возможностей для женщин и могут способствовать

изменению традиционных гендерных ролей.

Исследования показывают, что женщины активно участвуют в различных

сферах цифровой экономики, таких как социальные сети, электронная коммерция,

создание контента и многое другое. Они также становятся предпринимателями,

создают свои стартапы и успешно развивают свой бизнес в цифровой экономике.

Однако, несмотря на положительные тенденции, все еще существует

дискриминация и неравенство в отношении женщин в цифровой экономике. Они

часто сталкиваются с проблемами доступа к финансированию, сетевым

возможностям и ресурсам, что препятствует развитию их карьер в данной области.

Таким образом, цифровая экономика может стать катализатором изменения

гендерных ролей в обществе, но для этого нужно продолжать работу по

устранению дискриминации и созданию равных возможностей для мужчин и

женщин. Для этого нужны соответствующие практики и программы, которые

будут способствовать инклюзивному развитию цифровой экономики и укреплению

гендерного равноправия в обществе.

Цифровая экономика является относительно новым феноменом в нашем

обществе, и ее влияние на гендерные роли и стереотипы все еще остается

предметом исследований и дискуссий. Однако, существует ряд научных

обоснований, которые указывают на то, что цифровая экономика может иметь как

положительные, так и отрицательные последствия для гендерных ролей84.

С одной стороны, цифровая экономика может способствовать увеличению

равноправия между мужчинами и женщинами в рабочей сфере. Это связано с тем,

что цифровые технологии могут предоставлять новые возможности для удаленной

84 Долинская И. В., Гуревич Т. М. Гендерный аспект цифровизации экономики // Социальные аспекты развития
информационного общества. 2018. № 2.
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работы, что позволяет женщинам, которые не могут работать в офисе по различным

причинам, таким как забота о детях, более удобно управлять своим временем и

совмещать работу с семейными обязанностями. Кроме того, цифровые технологии

также могут способствовать созданию новых профессиональных возможностей для

женщин, которые ранее были недоступны для них85.

С другой стороны, цифровая экономика также может усугублять неравенство

между мужчинами и женщинами. Например, некоторые исследования указывают

на то, что женщины могут сталкиваться с дискриминацией на рабочем месте,

связанной с их гендером, в частности, в отношении зарплаты и продвижения по

карьерной лестнице. Кроме того, в цифровой экономике также могут сохраняться

стереотипы, которые связывают определенные виды работы и профессии с

мужским или женским полом, что может приводить к дальнейшей сегрегации

рабочей силы по гендеру86.

Ниже приведены некоторые научные факты, связанные с влиянием цифровой

экономики на гендерные роли в обществе:

- согласно исследованию Организации экономического сотрудничества и

развития (ОЭСР), женщины в мире остаются менее представленными в области

науки, технологий, инженерии и математики (STEM) и связанных с ними отраслях.

Этот процесс называется «цифровым гендерным разрывом»;

- в цифровой экономике женщины занимают в основном административные

и поддерживающие роли, в то время как мужчины чаще занимают технические и

управленческие должности;

- одним из способов сокращения цифрового гендерного разрыва является

повышение доступности образования и обучения в области STEM для женщин;

- исследования показывают, что цифровые технологии могут облегчить

женщинам доступ к рынку труда, позволяя работать удаленно, что особенно важно

для женщин с детьми или ухаживающих за членами семьи;

85 Калинина Е. В., Журавлева М. М. Женщины в цифровой экономике: проблемы и перспективы // Экономика и
управление. 2019. № 4.
86 Котова Н. В. Гендерное равенство и цифровая экономика: вызовы и перспективы // Вестник Российского
университета дружбы народов. Серия Экономика. 2019. № 3.
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- однако, использование цифровых технологий также может усилить

существующие гендерные неравенства, например, за счет использования

алгоритмов, основанных на стереотипах о гендерных ролях, или через

неодинаковое распределение доходов между мужчинами и женщинами;

- исследования также показывают, что цифровые технологии могут повлиять

на семейные роли и отношения между полами. Например, с помощью технологий

удаленной работы мужчины могут больше участвовать в уходе за детьми и

домашними делами, что может способствовать более равномерному

распределению семейных обязанностей;

- цифровая экономика может привести к созданию новых форм

дискриминации и нарушений прав женщин, связанных с использованием

технологий и доступом к информации. Например, женщины могут стать жертвами

кибербуллинга.

С одной стороны, цифровая экономика может способствовать изменению

гендерных стереотипов и увеличению гендерного равноправия. Например,

возможность удаленной работы может снижать препятствия для женщин входить

на рынок труда, а использование роботизации и автоматизации может снижать

значимость физической силы и способностей в работе, что может уменьшить

дискриминацию по половому признаку. Кроме того, цифровые технологии могут

способствовать расширению доступа к образованию и знаниям, что может

привести к более равному распределению ролей в семье87.

Некоторые исследования показывают, что женщины имеют более высокий

уровень цифровой грамотности, чем мужчины. Например, согласно исследованию,

проведенному Европейской комиссией в 2019 году, женщины в Европе

демонстрируют более высокий уровень цифровой грамотности, чем мужчины.

Однако, несмотря на это, женщины все еще имеют меньше возможностей и

меньший доступ к высококвалифицированным работам в цифровой экономике, что

влияет на гендерные роли в обществе.

87 Айвазян С. А., Гусарова В. В., Козловский Ю. Е., Широкова Г. В. Цифровая экономика и проблемы гендерного
равенства в России // Современная наука: актуальные проблемы теории и практики. 2019. № 9.
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Кроме того, исследования показывают, что цифровая экономика может

способствовать увеличению гендерного разрыва в оплате труда. Например,

согласно отчету Международного трудовой организации (МТО) 2020 года, в

некоторых странах женщины получают в цифровой экономике значительно

меньше оплаты труда, чем мужчины, что связано с присутствием гендерных

стереотипов и дискриминацией на рабочем месте.

Также известно, что в цифровой экономике может происходить перенос

определенных гендерных стереотипов из реальной жизни в виртуальную среду.

Например, в онлайн-играх и социальных сетях часто присутствуют гендерные

стереотипы и дискриминация. Это может влиять на формирование гендерной

идентичности в онлайн-среде и переноситься на реальную жизнь.

В результате анализа изменения гендерных стереотипов в цифровой

экономике можно сделать следующие выводы:

1. Цифровая экономика оказывает влияние на изменение гендерных

стереотипов, но не в таком масштабе. Некоторые сферы, такие как IT и онлайн-

игры, по-прежнему воспроизводят стереотипы о том, что это «мужские» области,

и женщины могут столкнуться с дискриминацией и несправедливостью.

2. Однако, в других сферах, таких как e-commerce, социальные медиа и

блоггинг, женщины становятся все более активными и успешными. Они

используют цифровые технологии для создания собственных бизнесов и получения

дохода, что в свою очередь влияет на пересмотр гендерных стереотипов.

3. Существует необходимость в более глубоком изучении влияния цифровой

экономики на гендерные стереотипы, а также разработке мер, направленных на

устранение дискриминации на основе пола в цифровой экономике.

4. Для того, чтобы цифровая экономика стала более инклюзивной и гендерно-

равноправной, необходимо учитывать все аспекты гендерной проблематики и

осуществлять комплексный подход к решению этой проблемы.88

88 Гринева М. Ю., Кулагина Л. И. Цифровая экономика и гендерный аспект в России // Социально-экономические
явления и процессы. 2020. Т. 15. № 3.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Цифровизация является одной из основных особенностей современного

социума, представляя собой один из функциональных инструментов достижения

устойчивого развития, к которому стремятся все экономико-социальные системы

мира. Доступ к цифровым технологиям предоставляет множество возможностей с

точки зрения социального взаимодействия. Кроме того, такой доступ – это ключ к

будущему в сфере труда в частности и к будущему развитию в целом.

Цифровая экономика, будучи частью экономической сферы жизни общества,

не может не подвергаться гендерному влиянию. Понимание азов гендерной теории

и реальных проявлений гендерных различий с экономической точки зрения

обладает высокой востребованностью в рамках реальной практики управления

социальными и экономическими процессами.

Проведенное исследование позволяет сделать следующие выводы:

1. Под цифровой экономикой принято понимать такой вид экономической

деятельности, основой которого являются цифровые технологии. Эта сфера

экономической деятельности находится в прямой взаимосвязи с электронным

бизнесом и коммерцией, равно как и с цифровыми товарами и услугами, которые

производятся и продаются в рамках цифровой экономики. Также необходимо

отметить, что расчеты за услуги и товары цифровой экономики нередко

производятся посредством цифровой валюты (электронных денег).

Стремительное развитие цифровых технологий и активное проникновение

сети Интернет во все сферы жизнедеятельности человека обусловили

трансформацию рынка труда. Цифровая экономика имеет свои особенности,

обусловленные цифровым характером передачи данных, всеобъемлющим

воздействием на все сферы жизнедеятельности человека.

2. Гендерный аспект цифровой экономики непосредственно затрагивает

процесс вовлечения в нее женщин, причем этот процесс имеет комплексный

характер и напрямую касается экономических, социальных и культурных

процессов, происходящих в современном обществе во всем мире в целом и в
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Российской Федерации в частности. Однако, необходимо отметить тот факт, что

масштаб, направленность и интенсивность изменений в этой сфере таковы, что

потребуется полноценное участие органов управления, а также социальных

институтов в области образования, экономики и культуры, равно как и участие

представителей широкой общественности.

3. Формирование гендерной экономики как отрасли научного знания в сфере

экономики началось в последние 20-30 лет. В рамках гендерной экономики

исследуются следующие составляющие:

- динамика гендерных процессов и явлений, которые изменяются под

воздействием системы формальных и неформальных правил, которые влияют на

принятие решений;

- особенности деятельности и взаимодействия экономических агентов;

- распределение результатов экономической деятельности общества с точки

зрения гендерного аспекта;

- анализ издержек воспроизводства гендерной асимметрии на всех уровнях

экономики, которые ведут к снижению эффективности функционирования

экономики;

- траектория оптимизации действующего институционального механизма

обеспечения гендерного равноправия в экономической сфере.

4. Гендерные аспекты цифровой экономики в современной России играют

важную роль в формировании социальной и экономической политики страны.

Одним из главных вопросов, которые нужно учитывать в цифровой

экономике, является неравенство между мужчинами и женщинами. Несмотря на то,

что женщины в цифровой экономике могут быть более успешными, чем мужчины,

они часто сталкиваются с дискриминацией и неравенством в доступе к

возможностям и ресурсам.

Также следует отметить, что цифровая экономика может быть использована

как инструмент для улучшения положения женщин в сфере труда. Для этого

необходимо продвигать равноправие между полами в цифровом пространстве,

создавать равные возможности для обучения и развития профессиональных
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навыков, а также стимулировать женщин к созданию собственных бизнесов. Таким

образом, для успешного развития цифровой экономики в России необходимо

обращать внимание на гендерные аспекты и стремиться к равноправию между

полами, учитывая потенциал женщин в этой сфере и предоставляя равные

возможности для их участия и профессионального развития.

Для этого необходимо проводить исследования и анализировать данные о

неравенстве между полами в цифровой экономике, чтобы разработать стратегии,

направленные на улучшение ситуации. Кроме того, важно создавать более гибкие

формы работы, которые позволят женщинам сочетать карьеру и семейную жизнь.

Это требует усилий со всех сторон, включая обучение, поддержку, развитие

инфраструктуры и создание новых рабочих мест. Только в таком случае можно

достичь целей по улучшению положения женщин в цифровой экономике и создать

условия для равноправия между полами.

Кроме того, следует обратить внимание на то, что гендерные аспекты

цифровой экономики могут оказать влияние на другие сферы жизни, такие как

образование, здравоохранение и социальное развитие. Поэтому важно не только

улучшить положение женщин в цифровой экономике, но и продвигать идеи

равноправия между полами в обществе в целом.

5. В целом, гендерные аспекты цифровой экономики в современной России

являются сложной и многогранной проблемой, которую нужно рассматривать как

часть общего процесса улучшения положения женщин в обществе. Необходимы

совместные усилия правительства, бизнеса и общественности для того, чтобы

создать условия для равноправия между полами в цифровой экономике и обществе

в целом.

В цифровой экономике также есть потенциал для создания рабочих мест,

которые могут привлечь женщин, в том числе удаленных, фрилансерских и

предпринимательских. Развитие этих секторов может привести к увеличению доли

женщин на рынке труда и снижению неравенства между полами.

В заключение, гендерные аспекты цифровой экономики в современной

России являются важной проблемой, требующей внимания со стороны
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правительства, бизнеса и общественности. Учитывая потенциал женщин в

цифровой экономике и важность равноправия между полами, необходимо

создавать условия, которые позволят женщинам реализовать свой потенциал и

стать равноправными участниками этой сферы.
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Приложение 1
Анкета «Уровень владения цифровыми навыками»

Вопрос Ответ

Уровень владения компьютером
Слабое владение
Средний уровень владения
Опытный пользователь ПК

Компьютерные программы
Основные (базовые) программы
Программы МС Офис
Специализированные программы
Программы для работы с офисной техникой

Компьютерные навыки
Список программ для администратора
Список программ для менеджера
Список программ для кассира
Список программ для продавца консультанта
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Приложение 2
Анкета «Перспективные сферы деятельности»

Вопрос Ответ

Уровень вашего образования
Высшее
Среднее специальное
Среднее

Сфера вашей профессиональной деятельности

Здравоохранение
Образование
Сфера услуг
Строительство
Техническая специальность (STEM)
Перспективные сферы профессиональной деятельности по вашему мнению
Бизнес и финансовые операции
Управление
Компьютерные науки и математика
Архитектура и инженерия
Продажи и связь
Образование

Хотели бы вы сменить профессиональную деятельность
Хотели бы вы осуществлять профессиональную деятельность, связанную с

цифровыми технологиями