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на выпускную квалификационную работу студентки 4 курса бакалавриата СПбГУ
КУЗЬМИНОЙ АНАСТАСИИ ИГОРЕВНЫ
по теме: «ГЕНДЕРНЫЕ АСПЕКТЫ ЦИФРОВОЙ ЭКОНОМИКИ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ»

Социальные проблемы цифрового/информационного общества и экономики, активно развивающихся в России, имеют исключительную актуальность не только в различных научных направлениях – социологии, психологии, демографии, экономике, и др., но и являются предметом многочисленных общественных и политических дебатов. Сложность и неоднозначность гендерных аспектов этой проблематики для общества в России ставит эту тему в повестку наиболее значимых и перспективных
Эти обстоятельства обусловили исключительную актуальность темы выпускной квалификационной работы Кузьминой Анастасии Игоревны.
Практическая и научная актуальность темы обозначена автором во введении. Кузьмина А.И. обосновала постановку цели и задач ВКР, определила объект и предмет, обозначила методологическую основу и методы своего исследования, предложила гипотезы. Источниковедческий и историографический обзор позволил автору охарактеризовать научную актуальность темы ВКР, выделить значимые проблемы для теоретического и эмпирического исследования. Структура выпускной квалификационной работы соответствует поставленным целям и задачам.
В первой главе Кузьмина А.И. раскрыла содержание понятийного аппарата, опираясь на современные источники и научную литературу. Она провела основательный анализ теоретико-методологических аспектов избранной темы.
Во второй главе автор представила вторичный социологический анализ научной литературы, проанализировала факторы, влияющие на гендерные роли в цифровом обществе, проявила умения и способности теоретического осмысления темы.
В третьей главе Кузьмина А.И. представила материалы авторского пилотажного социологического эмпирического исследования на тему: «Влияние цифровой экономики на гендерную идентичность».
На базе сравнительного анализа теоретического и полученного нового эмпирического материала Кузьмина А.И. сформулировала выводы и предложила конкретные рекомендации, обозначила актуальность и перспективные направления дальнейшего социологического исследования темы.
Приложение содержит информационный материал, раскрывает научную лабораторию автора, что позволяет проверить самостоятельность и достоверность проведённого исследования.

Выпускная квалификационная работа Кузьминой Анастасии Игоревны выполнена с учётом требований государственного стандарта, содержание соответствует названию, раскрывает тему и заслуживает положительной оценки.
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